สำหรับประเทศไทย แต่เดิมพระบาทสมเด็จพระเจ้าเกล้าเจ้าอยู่หัว สมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ พระเจ้าลูกยาเธอ และพระเจ้าลูกเธอ ในพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงร่วมกันสร้าง “หอพระสมุดวชิรญาณ” เพื่อเป็นการสนองพระเดชพระคุณสมเด็จพระบรมราชชนกนาถ ขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2424 โดยมีพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเป็นองค์อุปถัมภ์ และทรงตั้งคณะกรรมการบริหารหอสมุดขึ้นคณะหนึ่งเรียกว่า “กรมสัมปาทิกสภา”

ต่อมาเมื่อวันที่ 12 สิงหาคม ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ได้การออกประกาศพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ สำหรับเหตุผลในการประกาศใช้กฎหมายฉบับนี้ปรากฏในคำปรารภว่า “ทุกวันนี้เมื่อมีผู้ใดได้อุตสาหะแต่งหนังสือขึ้นด้วยสติปัญญาและวิชาความรู้ของตน เพื่อพิมพ์จำหน่ายให้เกิดผลประโยชน์